
 
 
 

 

 

Consiglio Distrettuale di Disciplina Forense di Genova 

Via XII Ottobre 3 - 16121 Genova 

e-mail: cddliguria@ordineavvocatigenova.it | Pec: cddliguria@ordineavvgenova.it | tel.: 010 566217 Interno 235 

www.consigliodistrettuale.it/genova 

Al Presidente del C.N.F. Avv. Andrea MASCHERIN 

Al Presidente del C.O.A. di Genova Avv. Luigi COCCHI 

Al Presidente del C.O.A. di La Spezia Avv. Enrico ANGELINI 

Al Presidente del C.O.A. di Imperia Avv. Bruno DI GIOVANNI 

          Al Presidente del C.O.A. di Massa Carrara Avv. Giovanna BARSOTTI 

               Al Commissario Straordinario del C.O.A. di Savona Avv. Giancarlo SALOMONE  

Al Presidente della Corte d’appello di Genova Dott.ssa Maria Teresa BONAVIA 

Al Procuratore Generale di Genova  

 

 

Oggetto: Proroga sospensione attività del CDD Forense di Genova fino al 15 aprile 

2020.  

 

La Presidente del Consiglio Distrettuale di Disciplina Forense di Genova Avv. Elisabetta 

Ratti  

- sentiti i componenti dell'Ufficio di Presidenza;  

- valutata la permanenza della situazione di emergenza ambientale determinatasi in 

conseguenza della diffusione del contagio del COVID –19; 

 - visto il decreto legge dell'8.3.2020 n. 11 recante: "misure straordinarie ed urgenti per 

contrastare l'emergenza epidemiologica da covid-19 e contenere gli effetti negativi sulla 

svolgimento dell'attività giudiziaria";  

- visto il decreto legge n. 18 del 17.3.2020 e, in particolare il suo art. 103 dal titolo 

"Sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi 

in scadenza" fino al 15.4.2020 relativamente ai procedimenti pendenti alla data del 

23.2.2020 ed a quelli iniziati successivamente a tale data; 

- vista la Scheda di analisi del decreto del Consiglio Nazionale Forense e, in particolare, la 

parte in cui viene dato atto dell'estensione della sospensione dei termini anche a quelli 

“relativi allo svolgimento dei procedimenti disciplinari pendenti dinanzi ai Consiglio 

distrettuali di disciplina, che hanno pacificamente natura amministrativa";  

mailto:cddliguria@ordineavvocatigenova.it
mailto:cddliguria@ordineavvgenova.it
http://www.consigliodistrettuale.it/genova


 
 
 

 
2 di 2 

 

- visto il precedente provvedimento di questo Presidente in data 6.3.2020 avente ad 

oggetto la sospensione delle attività del CDD Forense di Genova, con esclusione dei 

procedimenti cautelari, fino al 31.3.2020;  

- ritenuto necessario, alla luce delle più recenti disposizioni governative e permanendo la 

grave situazione di emergenza sanitaria, prorogare l'efficacia del richiamato 

provvedimento;  

D I S P O N E 

la sospensione di tutte le attività del Consiglio Distrettuale di Disciplina Forense già 

programmate fino al 15.4.2020, fatta eccezione per i procedimenti cautelari la cui 

trattazione sarà assicurata compatibilmente con la richiamata situazione emergenziale;  

Fatti salvi ulteriori e diversi provvedimenti.   

Si invitano i C.O.A. del Distretto alla massima diffusione del presente provvedimento 

presso i rispettivi iscritti.         

F.to La Presidente del CDD Genova 

             Avv. Elisabetta Ratti 


